
33JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1453 | Ano XV | 19 de maio de 2023

Considerando o parecer favorável da Assessoria Jurídica e da Contro-
ladoria Interna deste Instituto, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado 
da licitação   na modalidade pregão presencial n° 001/2023 – IDR re-
ferente ao procedimento administrativo supracitado, registrado o valor 
global de R$ 20.754,30 (vinte mil e setecentos e cinquenta e quatro 
reais) em favor da empresa RC 360 COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 32.254.391/0001-67, para que produza 
seus efeitos judiciais.
Maricá, 18 de maio de 2023.
Romário Galvão Maia 
Presidente
Matrícula: 700.056

PORTARIA Nº 15 DE 18 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 12, VII, da Lei Complementar n° 360/2022, dos Decretos n° 
302/2019 e 365/2019, no uso de suas atribuições legais, bem como 
em observância ao disposto no art. 22, §4º do Decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do CONTRATO Nº 001/2023 REFERENTE AO SEGUNDO 
USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022.
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o art. 1º da Portaria Nº 04 DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2023, a fim de substituir, na Comissão de Fiscalização de Cumpri-
mento CONTRATO Nº 001/2023 REFERENTE AO SEGUNDO USO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022, o servidor DIEGO 
MOREIRA MAGGI, matrícula 700.074, pelo servidor ALEX VIANA PI-
NHEIRO, matrícula nº 700.06.
Art. 2º. A Comissão de Fiscalização de Cumprimento CONTRATO Nº 
001/2023 REFERENTE AO SEGUNDO USO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 001/2022 é composta pelos seguintes servidores: 
I – THIAGO DA SILVA REIS, matrícula 700.084;
II – ALEX VIANA PINHEIRO, matrícula nº 700.065;
III – ALEXANDRE RIBEIRO ALVES, matrícula nº 700.076;
Art. 3º. Esta Portaria gera seus efeitos a partir de 01 de maio de 2023. 
Publique-se!
Maricá, 18 de maio de 2023.
ROMÁRIO GALVÃO MAIA  
Presidente do IDR
Matrícula nº 700.056

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 102/2023, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 3993/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E SERVLAGOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IN-
FORMÁTICA NECESSÁRIOS PARA A MANUTENÇÃO E MELHO-
RIAS NO AMBIENTE DA ASSESSORIA DE TI, MEDIANTE DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO.
VALOR: R$ 9.096,24 (NOVE MIL, NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE 
E QUATRO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00; 
3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 377/2023; 378/2023; 379/2023; 380/2023; 
381/2023; 382/2023; 383/2023;
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2023
MARICÁ, 08 DE MAIO DE 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR

TE, consultor de manutenção, matrícula:  1100060 na Comissão de 
Sindicância.
Art. 2º - Com a destituição passam a compor os servidores públicos 
efetivos abaixo discriminados para constituírem a referida Comissão 
de Sindicância, a seguir:
 - ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO – Advogado – Ma-
trícula 1100119;
- SERGIO DUTRA DE CASTRO – Assistente Administrativo – Matrí-
cula 1100005;
- JOAO ANTONIO LOPES DA SILVA – Motorista – Matrícula 1100039;
- ANDREIA CRISTINA NUNES PEDREIRA MENDES – Assistente Ad-
ministrativo – Matrícula 1100135;
- GERBSON DE BRITO CORDEITO – Motorista – Matrícula 1100056 e
- NICOLAS DO NASCIMENTO CAVALCANTE – Consultor de manu-
tenção – Matrícula:  1100060.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT,
Maricá, 17 de maio de 2023.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes-EPT
Matrícula 1000122

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 
UASG 929412
Processo Administrativo nº 16980/2022
O Pregoeiro da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: 
Aquisição de Desktop, Notebook e Nobreaks. Data da realização do 
certame 05/06/2023 às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital 
deverão comparecer à Rua Clímaco Pereira s/n lote B2-B1,Centro, 
Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) 
CD-RW virgem e uma resma, das 09h às 16:30hs, através do Sitio Ele-
trônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-
-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licitacaofemar@
gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO NO CALENDÁRIO DO EDITAL DE INI-
CIAÇÃO CIENTIFICA 2023 – PROCESSO ADMINSITRATIVO 
12123/2022:
A Diretoria de Tecnologia, tendo em vista a necessidade de avaliação 
dos recursos recebidos no Edital de Seleção no Programa de Iniciação 
Cientifica 2023, informa a alteração no calendário do referido Edital:
6.2 Do processo seletivo dos alunos orientandos de iniciação científica
IX. Homologação pelo CEAB e divulgação dos resultados fi-
nais da seleção: 22/05/2023
X. Entrega de documentos: 23/05/2023 a 29/05/2023
XI. Avaliação da documentação entregue e empenho das des-
pesas: 30/05/2023 a 12/06/2023
XII. Início previsto da bolsa com Assinatura do Termo de Outor-
ga: 13/06/2023 a 03/07/2023
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA
PRESIDENTE ICTIM
Matrícula 1300038

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 0020941/2022
Objetivo: Licitação na modalidade Pregão Presencial n° 001/2023– 
IDR para aquisição de água mineral, a base de troca de galões confor-
me quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
destinado ao Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ri-
beiro- IDR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2023 – CONTRATO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
– APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS ELETRÔ-
NICOS E UTENSÍLIOS EM GERAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT) E R. JUAREZ DE 
ALMEIDA LTDA
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E R. JUAREZ DE ALMEIDA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉSTICOS E UTENSÍLIOS, VI-
SANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA EMPRESA 
PÚBLICA DE TRANSPORTES
VALOR GLOBAL: R$ 17.640,00 (DEZESSETE MIL SEISCENTOS E 
QUARENTA REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 227/228
DATA DO EMPENHO: 11/05/2023
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE MAIO DE 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁ-
VEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 008/2023, CONFORME AU-
TORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 17816/2019.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EMPRESA 
PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 
DE 17/10/2022 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 15 de maio de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e Tecnologia – EPT
Matrícula 1000135

PORTARIA EPT Nº 125 DE 17 DE MAIO DE 2023
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EPT, no 
uso de suas atribuições legais, contidas na Lei Complementar nº 346 
de 15/12/2021 e Portaria nº 256 de 17/10/2022, considerando a ne-
cessidade de fiscalizar e atestar o Contrato nº 08/2023, referente ao 
Processo Administrativo nº 17816/2019, com fulcro na Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, para compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cum-
primento do contrato 08/2023 – contrato de empresa especializada 
para aquisição de material permanente – aparelhos eletrodomésticos, 
equipamentos eletrônicos e utensílios em geral, referente ao processo 
administrativo nº 17816/2019:
CRISTINA MARIANO DA ROSA RODRIGUES
Matrícula 1000223
RICARDO HARTUIQ MENDES
Matrícula 1100065
TAYANE PEREIRA LEITÃO
Matrícula 1000219
VICTOR FORTUNATO LUCAS
Matrícula 1100128
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA AUTARQUIA 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 17 de maio 
de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e Tecnologia da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT
Mat.: 1000135
PORTARIA Nº 126 DE 17 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Complementar nº 
346 de 15/12/2021.
CONSIDERANDO a necessidade de apuração de ocorrências que se 
originam da atividade de transporte público de passageiros;
CONSIDERANDO que em virtude do aumento da demanda e das ope-
rações há a necessidade de apuração das possíveis irregularidades 
ocasionadas durante a prestação do serviço;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir o servidor NICOLAS DO NASCIMENTO CAVALCAN-


